

中国分行业 现行政策法律 大全



中国物价出版社

中国分行业 现行政策法律大全

上 卷

第一册

本书编委会 编

中国物价出版社

图书在版编目(CIP)数据

中国分行业现行政策法律大全.上卷/李明义主编.
北京:中国物价出版社,2000.11

ISBN 7-80155-173-7

I.中… II.李… III.①法律-汇编-中国②政策-
汇编-中国 IV.D920.9

中国版本图书馆 CIP 数据核字(2000)第 78291 号

出版发行/中国物价出版社(电话:68033577 邮编:100837)

地址:北京市西城区月坛北小街2号院3号楼)

经销/新华书店

印刷/三河市欣欣印刷有限公司

开本/787×1092 16开 印张/160 字数/3000千字

版本/2001年1月第1版 印次/2001年1月第1次印刷

印数/500册

书号/ISBN 7-80155-173-7/D·10

定价/600.00元(全三册)

执法和立法

同样重要

王夢奎



二〇〇〇年
九月

《中国分行业现行政策法律大全·上卷》

顾 问：袁宝华(中国企业联合会名誉会长)

题 词：王梦奎(国务院发展研究中心主任)

主 编：李明义

副主编：杨文彬 燕凌云

编 委：(排名不分先后)

马秀青	孟 伟	孙 伟
赵 勇	何国松	周 勤
邢 波	伟 创	

编辑说明

历史即将迈入新的世纪,为更好地宣传贯彻党和国家各方面的方针政策,以及建国 50 年来我国在法制建设方面所取得的成就,经过精心策划,组织有关专家共同编辑了《中国分行业现行政策法律大全》(上、下卷)。内容全面、系统,分类详细,包括政治、经济、文化等,为新时期各级领导干部宣传、查阅党和国家的政策提供了一条捷径。

本书将建国以来至 2000 年期间,党中央、全国人大、国务院、以及国务院各部委所颁布的文件、法律、法规、规章、通知等在进行全面整理的基础上,将其中重要的、基本的以及新时期现行适用的政策精选出来,汇编而成。编辑时对部分文件的附件或表格等作了删节,同时,为便于读者研究或资料备查,个别修订前的法规也有收录,在编排上以方便读者查阅为原则,把同类或相近的政策相对集中在一起,并考虑到政策的重要性和出台时间的先后顺序。上、下卷配合,内容共有八十多个专题。

本书适用于各级政策研究、宣传机构以及行政管理和执法部门,同时也适用于各级领导干部和法律工作者。

本书编委会

2000 年 12 月

目 录

第一篇 宪法、国家法类



中华人民共和国宪法

(1982 年 12 月 4 日第五届全国人民代表大会第五次会议

通过 1982 年 12 月 4 日全国人民代表大会公告公布施行)…………… (3)

中华人民共和国宪法修正案

(1988 年 4 月 12 日第七届全国人民代表大会第一次

会议通过 1988 年 4 月 12 日中华人民共和国

全国人民代表大会公告第 8 号公布施行)…………… (19)

中华人民共和国宪法修正案

(1993 年 3 月 29 日第八届全国人民代表大会第一次会议

通过 1993 年 3 月 29 日中华人民共和国全国人民代表

大会公告第 8 号公布)…………… (19)

中华人民共和国宪法修正案

(1999 年 3 月 15 日第九届全国人民代表大会第二次会议通过

1999 年 3 月 15 日第九届全国人民代表大会公告公布施行)…………… (21)

中华人民共和国国籍法

(1980 年 9 月 10 日第五届全国人民代表大会第三次

会议通过 1980 年 9 月 10 日全国人民代表大会常务

委员会委员长令第 8 号公布)…………… (22)

中华人民共和国国旗法

(1990 年 6 月 28 日第七届全国人民代表大会常务

委员会第十四次会议通过 同日公布)…………… (23)

全国人民代表大会常务委员会关于惩治侮辱

- 中华人民共和国国旗国徽罪的决定
(1990年6月28日通过 同日公布)…………… (26)
- 中华人民共和国国徽法
(1991年3月2日第七届全国人民代表大会常务委员会
第十八次会议通过 1991年3月2日中华人民共和国主席令
第41号公布 自1991年10月1日起施行)…………… (26)
- 对外使用国徽图案的办法
(1993年8月31日国务院批准 1993年9月24日外交部发布)…………… (28)



- 中华人民共和国全国人民代表大会组织法
(1982年12月10日第五届全国人民代表大会第五次会议
通过 1982年12月10日全国人民代表大会公告公布施行)…………… (30)
- 全国人民代表大会常务委员会关于县级
以下人民代表大会代表直接选举的若干规定
(1983年3月5日第五届全国人民代表大会
常务委员会第二十六次会议通过)…………… (35)
- 全国人大常委会议事规则
(1987年11月24日第六届全国人民代表大会常务委员会
第二十三次会议通过 1987年11月24日中华人民共和国
主席令第60号公布)…………… (37)
- 中华人民共和国全国人民代表大会议事规则
(1989年4月4日第七届全国人民代表大会第二次会议通过
1989年4月4日中华人民共和国主席令第17号公布)…………… (40)
- 中华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人民
代表大会代表法
(1992年4月3日第七届全国人民代表大会
第五次会议通过 同日公布)…………… (46)
- 中华人民共和国全国人民代表大会和地方
各级人民代表大会选举法
(1979年7月1日第五届全国人民代表大会第二次会议通过
根据1982年12月10日第五届全国人民代表大会第五次会议《关于

修改〈中华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人民代表大会选举法〉的若干规定的决议》第一次修正 根据 1986 年 12 月 2 日第六届全国人民代表大会常务委员会第十八次会议《关于修改〈中华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人民代表大会选举法〉的决定》第二次修正 根据 1995 年 2 月 28 日第八届全国人民代表大会常务委员会第十二次会议《关于修改〈中华人民共和国全国人民代表大会和地方各级人民代表大会选举法〉的决定》第三次修正)·····	(52)
中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法 (1979 年 7 月 1 日第五届全国人民代表大会第二次会议通过 根据 1982 年 12 月 10 日第五届全国人民代表大会第五次会议《关于修改〈中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法〉的若干规定的决议》第一次修正 根据 1986 年 12 月 2 日第六届全国人民代表大会常务委员会第十八次会议《关于修改〈中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法〉的决定》第二次修正 根据 1995 年 2 月 28 日第八届全国人民代表大会常务委员会第十二次会议《关于修改〈中华人民共和国地方各级人民代表大会和地方各级人民政府组织法〉的决定》第三次修正)·····	(59)
中国人民解放军选举全国人民代表大会和 县级以上地方各级人民代表大会代表的办法 (1981 年 6 月 10 日第五届全国人民代表大会常务委员会第十九次会议通过 1981 年 6 月 10 日全国人民代表大会常务委员会令第 6 号公布施行 1996 年 10 月 29 日第八届全国人民代表大会常务委员会第二十二次会议修订通过 1996 年 10 月 29 日中华人民共和国主席令第 79 号公布施行)·····	(72)
第九届全国人民代表大会第一次会议关于设立 第九届全国人民代表大会专门委员会的决定 (1998 年 3 月 6 日第九届全国人民代表大会第一次会议通过)·····	(76)
第九届全国人民代表大会第一次会议通过第九届 全国人民代表大会各专门委员会组成人员人选办法 (1998 年 3 月 6 日第九届全国人民代表大会第一次会议通过)·····	(76)
第九届全国人民代表大会第一次会议选举和决定任命办法 (1998 年 3 月 10 日第九届全国人民代表大会第一次会议通过)·····	(77)
中华人民共和国村民委员会组织法	

- (1998年11月4日第九届全国人民代表大会常务委员会
第五次会议修订通过 1998年11月4日中华人民
共和国主席令第9号公布 自公布之日起施行)…………… (79)
- 全国人民代表大会常务委员会关于新疆维吾尔自治区
生产建设兵团设置人民法院和人民检察院的决定
(1998年12月29日第九届全国人民代表大会
常务委员会第六次会议通过)…………… (83)
- 全国人民代表大会常务委员会关于设立全国人民
代表大会常务委员会预算工作委员会的决定
(1998年12月29日第九届全国人民代表大会
常务委员会第六次会议通过)…………… (84)
- 全国人民代表大会常务委员会关于加强中央预算审查监督的决定
(1999年12月25日第九届全国人民代表大会常
务委员会第十三次会议通过)…………… (84)
- 全国人民代表大会常务委员会关于加强经济工作监督的决定
(2000年3月1日第九届全国人民代表大会
常务委员会第十四次会议通过)…………… (86)
- 中华人民共和国立法法
(2000年3月15日第九届全国人民代表大会
第三次会议通过 2000年3月15日中华人民
共和国主席令第31号公布 自2000年7月1日起施行)…………… (88)



- 中华人民共和国香港特别行政区基本法
(1990年4月4日第七届全国人民代表大会
第三次会议通过 同日公布)…………… (99)
- 中华人民共和国澳门特别行政区基本法
(1993年3月31日第八届全国人民代表大会第一次会议通过
1993年3月31日中华人民共和国主席令第3号公布
自1999年12月20日起实施)…………… (117)
- 全国人民代表大会关于《中华人民共和国澳门
特别行政区基本法》的决定

(1993年3月31日第八届全国人民代表大会第一次会议通过)	(134)
全国人民代表大会关于批准澳门特别行政区基本法 起草委员会关于设立全国人民代表大会常务委员会 澳门特别行政区基本法委员会的建议的决定 (1993年3月31日第八届全国人民代表大会第一次会议通过)	(135)
澳门特别行政区基本法起草委员会关于设立全国人民代表 大会常务委员会澳门特别行政区基本法委员会的建议	(135)
全国人民代表大会关于设立中华人民共和国 澳门特别行政区的决定 (1993年3月31日第八届全国人民代表大会第一次会议通过)	(135)
全国人民代表大会关于澳门特别行政区第一届政府、 立法会和司法机关产生办法的决定 (1993年3月31日第八届全国人民代表大会第一次会议通过)	(136)
全国人民代表大会关于授权全国人民代表大会常务委员会 设立香港特别行政区筹备委员会的准备工作机构的决定 (1993年3月31日第八届全国人民代表大会第一次会议通过)	(137)
全国人民代表大会常务委员会关于设立全国人民代表大会 常务委员会香港特别行政区筹备委员会预备工作委员会的决定 (1993年7月2日第八届全国人民代表大会常务 委员会第二次会议通过)	(137)
全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国澳门 特别行政区基本法》葡萄牙文本的决定 (1993年7月2日第八届全国人民代表大会常务 委员会第二次会议通过)	(138)
全国人民代表大会常务委员会组成人员守则 (1993年7月2日第八届全国人民代表大会常务 委员会第二次会议通过)	(138)
全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国国籍法》 在香港特别行政区实施的几个问题的解释 (1996年5月15日第八届全国人民代表大会常务 委员会第十九次会议通过)	(139)
中华人民共和国香港特别行政区驻军法 (1996年12月30日第八届全国人民代表大会常务委员会 第二十三次会议通过 1996年12月30日中华人民共和国 主席令第80号公布 自1997年7月1日起施行)	(140)

- 全国人民代表大会常务委员会关于根据《中华人民共和国香港特别行政区基本法》第一百六十条处理香港原有法律的决定
(1997年2月23日第八届全国人民代表大会常务委员会第二十四次会议通过) (143)
- 中华人民共和国香港特别行政区选举第九届全国人民代表大会代表的办法
(1997年3月14日第八届全国人民代表大会第五次会议通过) (147)
- 全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国香港特别行政区基本法》附件三所列全国性法律增减的决定
(1997年7月1日第八届全国人民代表大会常务委员会第二十六次会议通过) (148)
- 全国人民代表大会常务委员会关于增加《中华人民共和国香港特别行政区基本法》附件三所列全国性法律的决定
(1998年11月4日第九届全国人民代表大会常务委员会第五次会议通过) (148)
- 全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国国籍法》在澳门特别行政区实施的几个问题的解释
(1998年12月29日第九届全国人民代表大会常务委员会第六次会议通过) (149)
- 中华人民共和国澳门特别行政区驻军法
(1999年6月28日第九届全国人民代表大会常务委员会第十次会议通过 1999年6月28日中华人民共和国主席令第18号公布 自1999年12月20日起施行) (150)
- 全国人民代表大会常务委员会关于香港特别行政区第九届全国人民代表大会代表辞去代表职务的办法的决定
(1999年1月30日第九届全国人民代表大会常务委员会第七次会议通过) (153)
- 中华人民共和国澳门特别行政区第九届全国人民代表大会代表的产生办法
(1999年3月15日第九届全国人民代表大会第二次会议通过) (153)
- 全国人民代表大会常务委员会关于《中华人民共和国香港特别行政区基本法》第二十二条第四款和第二十四条第二款第(三)项的解释
(1999年6月26日第九届全国人民代表大会常务委员会第十次会议通过) (155)

全国人民代表大会常务委员会关于根据《中华人民共和国澳门特别行政区基本法》第一百四十五条处理澳门原有法律的决定 (1999年10月31日第九届全国人民代表大会常务委员会 第十二次会议通过)	(156)
全国人民代表大会常务委员会关于增加《中华人民共和国澳门特别行政区基本法》附件三所列全国性法律的决定 (1999年12月20日第九届全国人民代表大会常务委员会 第十三次会议通过)	(160)



综合规定、通知

中共中央、国务院印发《关于高级干部生活待遇 的若干规定》和邓小平同志报告的通知 (中发〔1979〕83号)	(161)
国务院办公厅印发关于贯彻执行中共中央、国务院 《关于高级干部生活待遇的若干规定》中几个具体 问题的处理意见的通知 (国办发〔1980〕18号)	(175)
中共中央、国务院关于节约非生产性开支、反对 浪费的通知 (中发〔1980〕6号)	(177)
关于党内政治生活的若干准则 ——中国共产党第十一届中央委员会第五次全体会议通过 (1980年2月)	(181)
国务院关于制止商品流通中不正之风的通知 (国发〔1981〕114号)	(191)
国务院关于严禁在招收、调配职工工作中搞不正之风的通知 (国发〔1982〕63号)	(192)
中共中央办公厅、国务院办公厅关于新任副部长、副省长 以上干部生活待遇的几项暂行规定	

(中办发[1983]39号).....	(195)
国务院办公厅关于严禁用公款为职工购买高档耐用 消费品的通知	
(国办发[1985]6号)	(196)
中共中央办公厅、国务院办公厅关于春节期间 要刹住铺张浪费、形式主义歪风的通知	
(中办发[1985]10号)	(197)
令必行 禁必止	
(中纪发[1985]7号)	(197)
中共中央办公厅、国务院办公厅关于解决当前机关 作风中几个严重问题的通知	
(中办发[1985]57号)	(199)
国务院办公厅关于严禁在社会经济活动中牟取非法 利益的通知	
(国办发[1986]43号)	(202)
中共中央办公厅、国务院办公厅关于加强县以上 领导机关秘书工作人员管理的规定	
(中办发[1986]26号)	(203)
中央纪委关于坚决查处共产党员索贿问题的决定	
(中纪发[1987]9号)	(205)
中央纪委办公厅对《关于坚决查处共产党员索贿 问题的决定》中有关问题的答复	
(中纪函[1987]52号)	(206)
中共中央关于党和国家机关必须保持廉洁的通知	
(中发[1988]5号)	(207)
国务院关于从严控制社会集团购买力的决定	
(国发[1988]69号)	(208)
中共中央、国务院关于近期做几件群众关心的事的决定	
(中发[1989]6号)	(211)
人事部关于印发《人事部门廉政建设暂行规定》的通知	
(人调发[1990]4号)	(212)
物资部、监察部关于发布全国物资订货交易会廉洁 措施的通知	
([1988]物监字 212号)	(214)
中共中央关于加强党同人民群众联系的决定	

(十三届六中全会 1990 年 3 月 12 日通过 中发〔1990〕5 号)	(215)
中共中央纪委办公厅印发《中共中央纪委贯彻〈中共中央 关于加强党同人民群众联系的决定〉的实施意见〉的通知 (中纪办发〔1990〕2 号)	(220)
中共中央批转中央纪委《关于加强党风和廉政建设 的意见》的通知 (中发〔1990〕17 号)	(224)
人事部关于印发《国家行政机关工作人员回避 暂行规定》的通知 (人调发〔1991〕1 号)	(230)
国家公务员暂行条例(节选) (自 1993 年 10 月 1 日起施行)	(231)
中共中央、国务院关于反腐败斗争近期抓好几项 工作的决定 (中发〔1993〕9 号)	(240)
外交部关于印发修订后的《外交部关于保持廉洁的 若干规定》的通知 (外发〔1994〕3 号)	(241)
中共交通部党组关于印发《部党组成员个人和家庭重大 事项报告制度》的通知 (交党发〔1994〕1 号)	(243)
中共中央纪委关于党政机关县(处)级以上领导干部 廉洁自律“五条规定”适用范围有关问题的答复 (中纪法复〔1994〕3 号)	(244)
中共中央办公厅、国务院办公厅关于转发《国务院纠正行业 不正之风办公室关于清理党政机关及其工作人员利用 职权无偿占用企业钱物的实施意见》的通知 (中办发〔1994〕10 号)	(244)
机械工业部印发《机械部关于在国内公务活动中 若干问题的暂行规定》的通知 (机械监〔1994〕564 号)	(246)
中共中央纪委关于对《关于党政机关县(处)级以上 领导干部收入申报的规定》若干问题的答复 (中纪法复〔1995〕6 号)	(248)
中共中央纪委对宁夏区纪委《关于领导干部廉洁自律中	

的两个问题的请示》的答复 (中纪法复〔1995〕7号)	(249)
中共中央纪委办公厅关于转发《中共湖南省委关于批转省纪委 〈关于领导干部遵守经济纪律的若干规定〉的通知》的通知 (中纪办发〔1995〕11号)	(249)
中共中央纪委办公厅关于印发《中共海南省委办公厅关于印发 〈省级领导干部廉洁自律拒腐防变的若干意见〉的通知》的通报 (中纪办通报第31期 1995年10月19日)	(252)
中共中央纪委、监察部关于欢乐节俭地过好元旦、春节的通知 (中纪发〔1995〕13号)	(254)
中共中央纪委办公厅关于对今年领导干部廉洁自律三项 工作进行检查的通知 (中纪办〔1996〕62号)	(255)
中共中央纪委办公厅关于对今年领导干部廉洁自律三项 工作进行检查的补充通知 (中纪办〔1996〕87号)	(256)
中共中央组织部关于申报中央管理干部收入情况的通知 (组通字〔1996〕30号)	(258)
中共中央办公厅、国务院办公厅关于印发《关于领导干部 报告个人重大事项的规定》的通知 (中办发〔1997〕3号)	(260)
中共中央纪委、中共中央组织部对《关于领导干部报告个人 重大事项的规定》若干问题的答复 (中纪法复〔1997〕1号)	(261)
中共中央关于印发《中国共产党党员领导干部廉洁从政 若干准则(试行)》的通知 (中发〔1997〕9号)	(262)
中共中央纪委关于印发《关于对〈中国共产党党员领导干部廉洁 从政若干准则(试行)〉第五条第二款的补充规定》的通知 (中纪发〔1998〕3号)	(265)
中共中央纪委关于印发《〈中国共产党党员领导干部 廉洁从政若干准则(试行)〉实施办法》的通知 (中纪发〔1997〕5号)	(266)
中共中央纪委办公厅关于对今年领导干部廉洁自律 工作进行检查的通知	

(中纪办[1997]38号)	(272)
中共中央、国务院关于党政机关厉行节约制止奢侈浪费 行为的若干规定	
(中发[1997]13号)	(274)
中共中央纪委印发《关于对违反〈关于党政机关厉行节约制止 奢侈浪费行为的若干规定〉行为的党纪处理办法》的通知	
(中纪发[1997]9号)	(276)
中共中央纪委办公厅关于印发《厉行节约制止奢侈浪费 检查提纲》的通知	
(中纪办[1997]96号)	(278)
中国共产党章程	
(中国共产党第十五次全国代表大会部分修改 1997年9月18日通过)	(280)
中共中央办公厅、国务院办公厅关于做好1998年 元旦、春节期间有关工作的通知	
(中办发[1997]57号)	(295)
中共中央纪委、监察部关于1998年元旦、春节期间进一步 抓好厉行节约制止奢侈浪费工作的通知	
(中纪发[1997]11号)	(297)
中共中央纪委办公厅关于狠抓制止奢侈浪费八项规定 的落实推进领导干部廉洁自律工作的通知	
(中纪办发[1998]1号)	(298)

党的民主监督

中央纪委关于派员列席党委(党组)民主生活会的通知	
(中纪发[1987]7号)	(300)
中央纪委办公厅印发《中共中央纪律检查委员会关于对党员 干部加强党内纪律监督的若干规定(试行)》的通知	
(中纪办发[1987]3号)	(300)
中共中央批转中央组织部《关于建立民主评议党员 制度的意见》的通知	
(中发[1988]13号)	(303)
中共中央印发《关于县以上党和国家机关党员领导干部	